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EXPEDIENTE: IVAI-REV/814/2021/1

iUdi SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
EE R VERACRUZ, VERACRUZ

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
RAUL MOTA MOLINA

Xalapa-Enriquez, Veracruz a catorce de junio de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que confirma la respuesta del sujeto obligado a la solicitud de
informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia con nimero
de folio 00512021, debido a que se cumplié con garantizar el derecho de
acceso a la informacién de la parte inconforme.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El diecinueve de marzo
de dos mil veintiuno, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la
parte ahora recurrente presenté una solicitud de informacién ante el
Ayuntamiento de Veracruz, Veracruz, en la que requirié la informaciéon que
enseguida se indica:

Solicito una versién electrénica del Bando de Policia y Buen Gobierno del
Ayuntamiento maés reciente.
[sic]

2. Respuesta del sujeto obligado. E| veintinueve de marzo de dos m
veintiuno, el sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién via
Plataforma Nacional de Transparencia.

3. Interposicion del recurso de revisién. Inconforme con la respuesta, el
ocho de abril de dos mil veintiuno, la parte ahora recurrente interpuso el
recurso de revisién a través de la misma Plataforma.
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6. Comparecencia del sujeto obligado. Ei veintiséis de abril de dos mil
veintiuno, comparecié el sujeto obligado mediante el oficio PM/UT/0239/2021,
de la propia fecha, firmado por el Titular de la Unidad de Transparencia,
documento al que adjuntd, entre otras documentales, e! diverso EGOB-SDA-
2021-1203 de veintidds de abril anterior, suscrito por la Secretaria del
Ayuntamiento.

7. Ampliacion de plazo para resolver. Por acuerdo del cinco de mayo de
dos mil veintiuno, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para
presentar el proyecto y emitir la resolucién del presente recurso de revisién.

8. Vista a la parte recurrente. El once de mayo de dos mil veintiuno se tuvo
por recibida la promocién presentada por el sujeto obligado y se ordend
remitirla a la parte recurrente a efecto de que en un plazo de tres dias habiles
manifestara si la respuesta satisface su pretension.

9. Cierre de instruccién. E| diez de junio de dos mil veintiuno, se declard
cerrada la instruccion del presente asunto, certificandose que el recurrente no
‘atendié el requerimiento formulado.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fracciéon IV de la Constjtucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67,
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion 11, 89, 90, fracciéon Xll, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Veracruz.

Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan Jos supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado. Por lo que al no advertirse la actualizacién de
alguna de las causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio
de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité el Bando de
Policia y Gobierno del Ayuntamiento de Veracruz, Veracruz,
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= Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento de acceso, la el sujeto obligado notificé la
siguiente respuesta terminal a través de Infomex-Veracruz:

Me permito hacer de su conocimiento que en atencién a su solicitud y con
fundamento en lo establecido en el articulo 134 fraccién Il de la Ley nimero 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, esta Unidad de Transparencia solicité de manera oportuna y
por el medio oficial a la Secretaria del Ayuntamiento de este Sujeto Obligado;
informacién que nos permitiera dar atencién a la misma; hecho que derivé en que
la referida unidad administrativa, mediante el oficio de nimero EGOB-SDA-SDA-
2021-1122, diera contestacion oficial a esta unidad de Transparencia para dar
respuesta a su requerimiento identificado con el folio 00512021.

Derivado de lo anterior me permito, remitir en archivo anexo, la respuesta
proporcionada oficialmente a esta Unidad de Transparencia por la siguientes
unidad administrativa: Secretaria del Ayuntamiento en formato PDF, de nombre
“Respuesta PNT 00512021"

* Con el objeto de hacer valer en todo momento su derecho de acceso a la
informacién publica; me permito hacer de su conocimiento lo siguiente:

¢ Derivado de lo anterior, le hago de su conocimiento el Hipervinculo a la
respuesta “Respuesta PNT 00512021”, donde puede descargar la misma; ya supera
el limite permitido por el IVAI para adjuntar archivos;

* Hipervinculo a la respuesta "Respuesta PNT 00512021, para su descarga

http://gobiernoabierto.veracru icipio.gob.m -
content/u 021/03/Respuesta-PNT-00512021

Ahora bien, de la descarga del contenido del enlace proporcionado se
observa lo siguiente :
Secretaria de Ayuntamiento
Oficio EGOB-SDA-SDA-2021-1122

H. Veracruz, Veracruz a 25 de marzo de @021
1
Lic. Armando Rulz Ochoa
Tttular de la Unidad de Transparencla del
H. Ayuntamiento de Veracruz /
4

Presente

Sirva la presente para enviarle un cordial saludo y ala vez slgnificarie que, en respuasta a su oficio
numero EGOB-DUT-DUT-2021-786 // PM/UT/0170/2021, mediante el cual hace del conocimiento de esta
Secretaria la solicitud ndmero PNT 00512021 realizada a través del Sistema INFOMEX - Plataforma
Naclonal de Transparencia Veracruz; hago de su conocimlento que una vez realizada una blisqueda en los

archivos fisicos y digitales, remito a usted de manera Digital anexa al presernte oficlo los sigulentes
documentas:
1.- Gaceta Oficial del Estado nimerc extraordinario 270 de facha 08 de Jullo de 2 a cual contiene el

Bando de Gobierno para el Municiplo Libre de Veracruz.
iembre de 2018, la cual

2.- Gaceta Oficlal del Estado numero extraordinarlo 490 de fecha 07 de
contiene la Reforma al Bando de Goblerna para el Municipio Libre de Veracr
3.- Gaceta Oficial del Estado nimero extraordinario 400 de fecha 06 de cual contiene

la Reforma al Bando de Gobierno para el Municipio Libre de Veracruz.
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Lo anterior en respuesta a la solicitud de transparencia nimero PNT 00517921, la tua! se tiene por
contestada en tiempo v forma; sin otro particular quedo de usted como su mas atenta y segura servidora,

Atentamente

LIC. MARIA REBECA GONZALEZ SILVA
SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO

Ademds del oficio signado por la Secretaria del Ayuntamiento, se
adjuntaron las versiones electrénicas de las Gacetas Oficiales de ocho de julio
de dos mil quince, siete de diciembre de dos mil dieciocho y seis de octubre de
dos mil veinte, en la primera se advierte la publicacién del Bando de Gobierno
para el Municipio de Veracruz, mientras que la segunda y tercera contienen las
reformas a dicho ordenamiento, enseguida se muestran las portadas de los
documentos:
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No obstante o anterior, el solicitante interpuso el recurso de revisién
ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Protecciéon de.Datos
Personales, sefialando el agravio siguiente: )

La liga proporcionada no contiene la informacién solicitada.

El sujeto obligado comparecié al recurso de revision a través del oficio
PM/UT/0239/2021 del Titular de la Unidad de Transparencia, al cual adjunté el
EGOB-SDA-2021-1203 suscrito por la Secretaria del Ayuntamiento, este ltimo
documento indica en su parte principal:

Me permito hacer la aclaracién que el contenido vertido en el oficio nimero
EGOB-SDA-2021-1122 es correcto toda vez que, la publicacion realizada en la
Gaceta Oficial del Estado namero extraordinario 270 de fecha 08 de julio de 2015,
que se encuentra de la pagina 3 a la pagina 40 corresponde al Bando de Gobierno
del H. Ayuntamiento de Veracruz; al cual se le realiza una Reforma parcial a su
contenido, publicdndose en la Gaceta Oficial del Estado numero extraordinaro
490 de fecha 07 de diciembre de 2018, que se encuentra de la pagina 2 a la 33
dicha publicacién y; finalmente una segunda Reforma parcial, publicaAndose e la
Gaceta Oficial del Estado nimero extraordinario 400 de fecha 06 de octubre de
2020, la cual se encuentra en la pagina 58 a la pagina 80 de la misma.

Es por lo anteriormente vertidoel motivo por el cual con el objeto de brindar una
respuesta a la solicitud de informacién INFOMEX 00512021, se anexaron estas 3
Gacetas, las cuales en conjunto forman el Bando de Gobierno del H.
Ayuntamiento de Veracruz; mismas que son anexadas al presente oficio.

El Titular de la Unidad anexé a su comparecencia, en formato digital, las
tres Gacetas Oficiales del Estado referidas por la Secretaria del Ayuntamiento
de Veracruz en su oficio EGOB-SDA-2021-1203.

Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz referirse a
documentos publicos expedidos por personal del servic
ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.
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= Estudio de los agravios.

Ahora bien, de! analisis: de las constancias que obran en autos, se
advierte que el motivo de inconformidad planteado es infundado acorde a
las razones que a continuacién se indican.

Lo peticionado por el particular constituye informacion puabica y
obligaciones de transparencia en términos de lo dispuesto en los articulos 3,
fracciones VIi, XVI, XVIII; 4, 5, 9, fraccién VI y 15 fraccion | de la Ley 875 de la
materia.

A mayor abundamiento, la informacién requerida debe estar en posesion
del sujeto obligado pues éste la genera en términos de los articulos 33
Quinquies, 34 y 70 fraccion IX de la Ley Orgénica del Municipio Libre, los
cuales establecen que el Bando de Policia y Gobierno es um conjunto de
disposiciones aprobadas por el Ayuntamiento y publicadas oficialmente, cuya
finalidad es hacer prevalecer en la poblacién los valores civicos y las normas
para una convivencia armédnica y civilizada en el espacio publico,
determinando supuestos de infraccién y sanciones, de igual modo el Secretario
del Ayuntamiento tiene la obligacién de compilar las disposiciones normativas
aplicables en el Ayuntamiento, incluyendo el Bando peticionado.

En el caso consta que, durante el procedimiento de acceso y en la
sustanciacién del recurso de revision, la Secretaria del Ayuntamiento dio
respuesta a la solicitud de informacién. Con lo anterior se advierte que el
Titular de la Unidad de Transparencia cumplié con lo establecido en los
numerales 132 y 134, fracciones |l y VI, de-1a Ley-875 del Estado, mismos que
sefialan:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia serén las instancias ddministrativas de
los sujetos obligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de informacion
y de su trdmite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una
Unidad de Transparencia, que dependeré directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:

ll. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de
acceso a la informacién puablica;

VIl. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la
informacién publica requerida;

Observando ademas lo sostenido en el criterioc ndmero 8/2015" de este
Instituto, cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015
ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la
atribucién de las unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios
para localizar y entregar la informacién publica requerida, prevista en el articulo
29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Pablica del

! Consultable en el vincula: http/ival.org. mxXXIV2016/Extraordinarias/ ACT-ODG-5€-16-01-06-2016.pdf.



IVAI-REV/814/2021/1

Estado de Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la documentacién
expedida por el drea o areas competentes para ello.

Ahora bien, de la respuesta proporcionada durante el procedimiento de
acceso se observa que la Secretaria del Ayuntamiento puso a disposicion del
particular, a través de un enlace electrénico, el Bando de Gobierno del
Ayuntamiento de Veracruz junto con sus respectivas reformas, ello a través de
las Gacetas Oficiales publicadas, lo que se considera vélido y conforme a lo
establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia del Estado de
Veracruz, que sefiala: "...Los sujetos obligados sélo entregarén aquella
informacién que se encuentre en su poder...” toda vez que se proporciond la
informacién requerida y en formato electrénico al constituir una-obligacién de
transparencia. .

Y si bien el particular manifesté que el enlace remitido no contiene la
informacién peticionada, su dichoise desvirtGa con la consulta realizada por la
comisionada ponente al vinculo

http:/gobiernoca bierto.veracruzmunicigio.gob.?‘nx/wp- A

content/uploads/2021/03/Respuesta-PNT-00512021.pdf;- la%ull.es visible a fojas
4 y 5 del presente fallo y en donde constan l[os documentos peticionados.

Adernds, al comperecer al medio de impugnacién, [a Secretaria del
Ayuntamiento, en aras de maximizar el derecho del particular, amplié su
respuesta primigenia explicando que se proporcionaron tres Gacetas Oficiales
toda vez que éstas, en su conjunto, componen el Bando de Gobiernc
peticionado.

En conclusiéh, el sujeto obligado cumplié con el derecho de acceso. del
particular al dar contestacién a la solicitud de informacién interpuesta.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al ser infundado el
agravio materia de estudio, lo procedente es confirmar la respuestas emitida
por el sujeto obligado durante el procedimiento de acceso. Ello con apoyo
el articulo 216, fraccién Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a |
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma las respuesta del sujeto obligado emitida
durante el procedimiento de acceso.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Rec de

siguientes a que surta efectos la notificacién de la resolucién/lo ant
conformidad con el articulo 215, fraccién VlI, de la Ley 875 d¢/Transparencia y
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Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de-Ignacio de la
Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, ante el secretario de acuerdos, con quien actian y da fe.

Naldy Pat
Comisionada Presidenta




